
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023112100095

95

Nº 220, terça-feira, 21 de novembro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E

A D M I N I S T R AÇ ÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO FINANCEIRA E CONTABILIDADE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 440001

Número do Contrato: 1/2023.
Nº Processo: 02000.003143/2022-12.
Pregão. Nº 1/2023. Contratante: SUBSECRET.DE PLANEJ.,ORC.E ADMINIST.±SPOA/MMA .
Contratado: 15.333.845/0001-76 - RDK DEGRAVACOES E EVENTOS LTDA. Objeto: Acréscimo
de 24,61% do valor inicial do contrato nº 01/2023, que trata da contratação de serviços,
de forma continuada, de estenotipia, sonorização, gravação, degravação e filmagem, sob
demanda, produzidos em reuniões de unidades do ministério do meio ambiente (mma),
em brasília/df, que serão prestados nas condições estabelecidas no termo de referência,
anexo do edital.. Vigência: 17/11/2023 a 14/03/2024. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 149.278,95. Data de Assinatura: 17/11/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 17/11/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 440001

Número do Contrato: 16/2022.
Nº Processo: 02000.003236/2021-66.
Pregão. Nº 22/2021. Contratante: SUBSECRET.DE PLANEJ.,ORC.E ADMINIST.±SPOA/MMA .
Contratado: 15.333.845/0001-76 - RDK DEGRAVACOES E EVENTOS LTDA. Objeto: Prorrogar
o prazo de vigência do contrato nº 16/2022 por mais 12 (doze) meses, contemplando-se,
nesta ocasião, o período de 19/11/2023 até 18/11/2024, nos termos do art. 57, inciso ii,
da lei nº 8.666/1993.. Vigência: 19/11/2023 a 18/11/2024. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 6.760,35. Data de Assinatura: 17/11/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 17/11/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 440001

Número do Contrato: 15/2022.
Nº Processo: 02000.003236/2021-66.
Pregão. Nº 22/2021. Contratante: SUBSECRET.DE PLANEJ.,ORC.E ADMINIST.±SPOA/MMA .
Contratado: 05.411.789/0001-97 - SHOWCASE PRO TECNOLOGIA LTDA. Objeto: Prorrogar o
prazo de vigência do contrato nº 15/2022 por mais 12 (doze) meses, contemplando-se,
nesta ocasião, o período de 19/11/2023 até 18/11/2024, nos termos do art. 57, inciso ii,
da lei nº 8.666/1993.. Vigência: 19/11/2023 a 18/11/2024. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 35.025,72. Data de Assinatura: 17/11/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 17/11/2023).

SECRETARIA NACIONAL DE AMBIENTE URBANO E QUALIDADE
AMBIENTAL

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: PRORROGA DE OFÍCIO nº 00001/2023 ao Convênio nº 000021/2019, registrado no
Portal Transferegov.br sob n° 891531/2019. Processo: 02000.013769/2019-31. Concedente:
Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima - MMA, CNPJ: 37.115.375/0001-07,
Unidade Gestora: 440202, Gestão: 00001. Convenente: MUNICÍPIO DE SANTO ANTÔNIO DA
PATRULHA/RS, CNPJ: 88.814.199/0001-32. Objeto: Prorrogar "de ofício" o prazo de vigência
do Convênio para 27/06/2024. Data de Assinatura: 10/11/2023. Assinado: ADALBERTO MALUF
- Secretário de Qualidade Ambiental e Ambiente Urbano - matrícula SIAPE nº 3334549.

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS
NATURAIS RENOVÁVEIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2023 - UASG 193099

Nº Processo: 02001012065202318. Objeto: Registro de preços para eventual
aquisição de materiais e equipamentos diversos (linha branca) visando atender demanda do
IBAMA sede e seus órgãos descentralizados.. Total de Itens Licitados: 16. Edital: 21/11/2023
das 08h00 às 17h30. Endereço: Scen -trecho 02 Bloco a Edifício Sede Ibama, Asa Norte -
BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/193099-5-00023-2023. Entrega das
Propostas: a partir de 21/11/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 04/12/2023 às 09h20 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Havendo
divergências entre a descrição das informaçãoes do objeto constante neste instrumento e a
descrição do objeto constante no SITE COMPRASNET, "SIASG", CAMAT OU NOTA DE E M P E N H O,
prevalecerá, sempre, a descrição deste Termo de Referência..

IOLANDA PEREIRA BARROS
Pregoeira

(SIASGnet - 20/11/2023) 193099-19211-2023NE000031

SUPERINTENDÊNCIA NO ACRE
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO Nº 6/2023

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
01/11/2023 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviços de
telecomunicações, Serviço Telefônico Fixo Comutado (STFC), nas modalidades Local e
Longa Distância Nacional, com fornecimento de 01 (um) link digital E1 para interligar
ao PABX da Sede do IBAMA em Rio Branco /AC, com 50 ramais DDR, nos termos da
tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento. Total
de Itens Licitados: 00007 Novo Edital: 21/11/2023 das 08h00 às 12h00 e de14h00 às
17h00. Endereço: Rua Veterano Manoel de Barros,320 Abrahao Alab/jardim Nazle
Abrahao Alab - RIO BRANCO - AC. Entrega das Propostas: a partir de 21/11/2023 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 05/12/2023, às 10h00
no site www.comprasnet.gov.br.

ENIO MOREIRA DA COSTA
Apoio

(SIDEC - 20/11/2023) 193034-19211-2023NE800005

SUPERINTENDÊNCIA NO AMAZONAS

EDITAL Nº 4/2023

O Superintendente do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis no Estado do Amazonas, no uso de suas atribuições legais e com fundamento
no §1º, IV e §3º, ambos do art. 96, do Decreto Federal n. 6.514/08, NOTIFICA, pelo presente Edital, o(s) interessado (s) abaixo relacionado (s), por se encontrar(em) em lugar incerto e não
sabido, da lavratura do (os) Autos (s) de Infração (s) em seu desfavor, referente (s) ao (s) processo (s) administrativos em trâmite nesta Superintendência, relacionado(s) ao cometimento
de infração(ões) administrativa (s) ambiental (ais):

. I N T E R ES S A D O C P F/ C N P F Nº PROCESSO N OT I F I C AÇ ÃO NºAI/TE ENQUADRAMENTO
LEGAL DA AUTUAÇÃO

LO C A L I DA D E CO O R D E N A DA S
G EO G R Á F I C A S

PRODUTO DA INFRAÇÃO

. M A R CO S
RODRIGUES DE
CARVALHO

942.384.481-20 02005.000601/2014-10 Nº 62 SEI-
12937790

1731-E 70§1º,Art.72, Dec.
9605/98; Art. 3 inc.
II, Art.3,Art 79 Dec.
6514/08.

BOCA DO
AC R E / A M

S 09°06'18"
67°20'12"W

Destruir 157,24 ha de
Floresta Amazônica
28/07/2014.

.

. ALMIR
T A BA L I P A

838.186.699-53 02005.001046/2011-92 Nº 64 SEI-
12957964

678577-D 70§1º,Art.72, Dec.
9605/98; Art. 3 inc.
II, Art.3,Art 79 Dec.

6514/08.

M A N I CO R É / A M - Transporta 15,611m³ de
madeira em tora, sem

. documentos validos para o
transporte (Dof)

16/09/2011.
Nos termos da Portaria Conjunta nº 589, de 27 de novembro de 2020, publicada da edição nº 228 do Diário Oficial da União do dia 30 de novembro de 2020, e das alterações

promovidas no rito dos processos de apuração de infração ambiental pelo Decreto nº 11.373, de 02 de janeiro de 2023, a audiência de conciliação ambiental somente será designada se
houver manifestação de interesse em sua realização.

Caso V.Sa. tenha interesse no encerramento do processo nesta fase, mediante adesão à uma solução legal ( pagamento à vista com 30% de desconto, parcelamento, ou conversão
de multa em serviços ambientais com desconto de até 60% ), poderá, no prazo de 30 ( trinta ) dias a contar da publicação deste edital, requerer:

EDITAL Nº 27/2023 - DILIC

Processo nº 02001.003246/2021-91
O Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis

(Ibama), nos termos da Resolução Conama nº 009, de 03 de dezembro de 1987, torna
público que promoverá Audiência Pública para apresentar, dirimir dúvidas e colher
críticas e sugestões relativas ao Relatório de Impacto Ambiental (Rima) relativo à Usina
Termoelétrica Queluzito, prevista para ser instalada nos municípios de Queluzito/MG e
Conselheiro Lafaiete/MG, da empresa: CEMIG GERAÇÃO E TRANSMISSAO S.A.

A Audiência Pública será realizada no seguinte dia e local: 07 de dezembro
de 2023 às 19h, no Ginásio Poliesportivo Municipal Vereador Francisco João de Souza,
situado na Rua Francisco Osvaldo de Albuquerque, no bairro Leozina Albuquerque,
Queluzito, MG. Cópias do Estudo de Impacto Ambiental-EIA e do Relatório de Impacto
ao Meio Ambiente - RIMA estão disponíveis na, Superintendência Estadual do Ibama
em Minas Gerais (SUPES/MG) na Avenida do Contorno, nº 8.121, Bairro Lourdes, CEP:
30.110-051, Belo Horizonte/MG; na Secretaria de Estado de Meio Ambiente e
Desenvolvimento Sustentável (SEMAD) no Prédio Minas, 1º e 2º andar, Cidade
Administrativa do Estado de Minas Gerais, Rodovia João Paulo II, nº 4.143, Bairro Serra
Verde, CEP: 31.630-900, Belo Horizonte/MG; superintendência do Iphan em Minas
Gerais na Rua Januária, nº 130, Centro, CEP:30.110-055, Belo Horizonte/MG; Instituto
Estadual do Patrimônio Histórico e Artístico (Iepha-MG) na Praça daLiberdade, nº 470,
bairro Funcionários, CEP: 30.140-010, Belo Horizonte/MG; Prefeitura Municipal de
Queluzito-MG na Rua do Rosário, nº 4, bairro Centro, CEP 36.424-000, Queluzito/MG;
Câmara Municipal de Queluzito/MG na Rua Professor Elói Lacerda, nº 27, CEP: 36.424-
000, Queluzito/MG; Biblioteca Municipal de Queluzito-MG na Praça Santo Antônio, nº
50, bairro Centro, CEP: 36.424-000, Queluzito/MG; Prefeitura Municipal de Conselheiro
Lafaiete-MG na Avenida Prefeito Mário Rodrigues Pereira, nº 10, bairro Centro, CEP:
36.400-026, Conselheiro Lafaiete/MG; Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete-MG na
Rua Assis Andrade, nº 540, bairro Centro, CEP: 36.400-067, Conselheiro Lafaiete/MG.
Podendo ser acessadas no repositório do Ibama conforme endereço eletrônico http:
l i c e n c i a m e n t o . i b a m a . g o v . b r / T e r m e l e t r i c a s / U T E % 2 0 _ Q U E LU Z I T O

Na Audiência Pública, o IBAMA apresentará o estado do processo de
licenciamento ambiental do empreendimento. Na sequência, será realizada uma
apresentação dos técnicos da Usina Termoelétrica Queluzito, que darão maiores
detalhes sobre o empreendimento e seus objetivos, seguida por último, pela
consultoria ambiental responsável pela elaboração do EIA/RIMA apresentado ao IBAMA,
e posteriormente abertura de questionamentos à comunidade.

LICEROS ALVES DOS REIS
Diretor de Licenciamento Ambiental

Substituto

DIRETORIA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-11-21T00:05:33-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




